
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione n. 18 del 27 marzo 2003, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio 2003 e la Relazione Previsionale e Programmatica, esecutiva;

- la deliberazione n. 19 del 27 marzo 2003 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2003-2005, esecutiva;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 85 del 3.7.2003, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2003;

Considerato che l'art. 26 della legge finanziaria per l'anno 2000 (legge 23.12.1999, n. 488), ha stabilito 

che il Ministero dell'Economia e delle Finanze stipulasse delle convenzioni quadro con le quali l'impresa 

prescelta si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalla amministrazioni dello Stato, così come 

definite dall'art. 1, comma 2 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

- che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, con il contributo ed attraverso la Consip S.p.A. 

(Concessionaria Servizi Informativi Pubblici), ha promosso l'iniziativa "Acquisti in Rete delle Pubblica 

Amministrazione";



- che l'art. 24, comma 3, della legge 24.12.2002, n. 289 (legge finanziaria 2003), così modificato dall'art. 

5 del D.L. 24.06.2003, n. 143, come sostituito dalla relativa legge di conversione n. 212 del 01.08.2003, prevede 

al penultimo periodo: "...omissis... In caso di acquisti in maniera autonoma da parte degli enti di cui all'art. 24, 

comma 6, della legge 28 dicembre 2001, n. 488, si applica il comma 3 dell'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 448. ... omissis";

- che il comma 3 dell'art. 26 della L. 23.12.1999, n. 448, recita: "Le amministrazioni dello Stato sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, salvo quanto previsto 

dall'articolo 27, comma 6. Le restanti pubbliche amministrazioni hanno facoltà di aderire alle convenzioni stesse, 

ovvero devono utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni comparabili con quelli oggetto 

di convenzionamento";

Rilevato pertanto che con le attuali disposizioni normative non vi è l'obbligo per gli enti locali di ricorrere 

alle convenzioni Consip, rimanendo facoltativa tale possibilità;

Dato atto che il Comune di Cattolica ha aderito alla Consip S.p.A., effettuando la prescritta registrazione 

in data 19.06.2003;

Considerato che questo ente si avvale per l'approvvigionamento del gas metano, della ditta SGR Servizi 

S.p.A. di Rimini e per la conduzione, manutenzione e terzo responsabile degli impianti, della ditta CPL di 

Concordia sulla Secchia (MO);

Ritenuto opportuno approvvigionarsi della necessaria energia nel modo più conveniente, usufruendo della 

gestione degli impianti termici e della loro messa a norma;

Atteso che per il riscaldamento degli stabili comunali (sedi comunali n.1 e n. 2, Asilo nido M. Teresa di 

Calcutta, Scuola materna Torconca Scuola materna Ventena, Scuola materna Corridoni, Scuola elementare e 

materna di P.zza Repubblica, Scuola elementare Carpignola, Scuola media Filippini, Palestra Scuola media 

Filippini, Teatro Regina, CCP Biblioteca/Mediateca, Magazzini Comunali, Museo della Regina, A.US.L. e 

laboratori di P.zza Repubblica; Asilo nido di nuova costruzione) e per la manutenzione ordinaria e straordinaria 

delle relative centrali termiche, è stata formulata adesione alla "Convenzione per la fornitura del Servizio Energia 

alle Pubbliche Amministrazioni", stipulata dalla Consip S.p.A. con SIRAM S.p.A. di Milano e le sue consociate, 

tra cui CPL s.c. a r.l. con sede in via Grandi, 39 - 41033 Concordia sulla Secchia (MO);

Vista la convenzione per la fornitura del Servizio Energia alle Pubbliche Amministrazioni dell'Emilia 

Romagna (Lotto n. 5);

Visto il parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del 11.12.2003, in atti;

  

Vista l'offerta presenta dalla ditta CPL s.c. a r.l., con data 10.12.2003, in atti;

Visto il tabulato Consip, in atti, ove viene individuato in relazione alla volumetria degli immobili ed alle 

ore presunte di funzionamento, un importo annuale presunto di contratto (di durata quinquennale), pari ad euro 

204.980,91 oltre ad oneri fiscali al 20%, per un totale complessivo di euro 245.977,09;

Visto lo schema di convenzione Consip, allegato al presente atto per farne parte integrante;

Rilevato che l'art. 4 della convenzione Consip esclude dalla fornitura la gestione di impianti termici con 

potenza nominale inferiore a 35 kW e che questa Amministrazione ha n. 9 impianti di tal genere (sede estiva 

VV.F., Galleria S. Croce, Farmacia 1, Farmacia 2, Palazzina Tennis, Ex Palazzo Poste, Centr. Acquedotto, Casa 

Giovannini ed Ex Palestra Filippini), per i quali la ditta CPL di Concordia sulla Secchia (MO) ha offerto il 

servizio di conduzione, manutenzione e terzo responsabile per tali impianti, senza alcun costo aggiuntivo a quello 

sopra citato;



Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A 

1) - di aderire alla convenzione che Consip S.p.A. (Concessionaria Servizi Informativi Pubblici) ha 

stipulato con SIRAM S.p.A. di Milano e le sue consociate, tra cui CPL s.c. a r.l. di Concordia sulla Secchia 

(MO), per la fornitura del Servizio Energia alle Pubbliche Amministrazioni (Lotto n. 5), ai sensi della'art. 26 

della legge 23 dicembre 1999, n, 488 e dell'art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n.388, per i motivi citati in 

premessa, alle condizioni previste dallo schema allegato al presente atto per farne parte integrante;

2) - di dare atto che l'importo annuale presunto di contratto (di durata quinquennale) è stato quantificato 

in relazione alla volumetria degli immobili ed alle ore presunte di funzionamento in euro 204.980,91 oltre ad 

oneri fiscali, per un totale di euro 245.977,09 e che la ditta C.P.L. di Concordia s/S. (MO) ha offerto il servizio di 

conduzione, manutenzione e terzo responsabile per gli impianti termici con potenza nominale inferiore a 35 kW 

del Comune di Cattolica, senza alcun costo aggiuntivo;

3) - di assumere l'anzidetta spesa complessiva di Euro 245.977,09 oneri fiscali inclusi, a carico del cap. 

4330.001 "Utenze telefoniche, energia elettrica, gas, acqua, spese di assicurazione e postali" del bilancio 2004 - 

impegno n. 558 -;

4) - di individuare nella persona del dirigente, dott. for. Mario Sala, il responsabile del procedimento per 

gli atti di adempimento della presente determinazione;

                  ___________________________________

                 

                 

                 

_____________________________________________________________________

DEL29598/ASD-DEL     Determina D. n. 744 del 16.12.2003     pag.  

_____________________________________________________________________


